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社服周观点     
旅游设备更新实施方案发布，促旅游低空经济发展、旅游业态转型升级 
 

 2024 年 05 月 27 日 

 

➢ 旅游设备更新实施方案发布，促旅游低空经济发展、旅游业态转型。5 月 24
日，国家发展改革委、住房城乡建设部、文化和旅游部、国家电影局、广电总局、
国家文物局联合对外发布《推动文化和旅游领域设备更新实施方案》（以下简称
《方案》）。《方案》提出，力争到 2027 年，引导推动全国文化和旅游领域更新
一批设施设备，保持相关投资规模持续稳定增长，全面提升服务质量，推动文化
和旅游高质量发展。我们认为，本次方案可从两方面解读：1）供给端迭代升
级：本次“方案“的首要目的在于对旅游供给端进行迭代升级，当前旅游
市场中，部分开发较早的旅游资源存在景区各类旅游相关设备老旧、智能
化/与互联网平台接洽度不高、设备经营成本相对较高等情况，部分优质旅
游资源可能因上述情况陷入“景区客流逐年减少-收入降低-无资金可用于
设备更新-景区游客进一步减少”的负循环中，“方案“的推进将对此类旅游
资源带来激活效果，促优质旅游资源或可能力恢复提升。2）供给端与新兴需求
接轨：由于消费者（尤其是年轻消费者）对精神共鸣的需求，传统观光旅游模式
难以匹配消费者需求，部分高知名度观光游览类景区引流能力在中长期维度将
处于下滑态势，而“方案“的推出为此类景区带来景区内旅游产品迭代更新的动
机和方向，通过沉浸式演艺、低空/水上旅游设备打造、数字投影设备布置等方
式促景区产品与当前市场的供给端需求对接，重新激活观光游览景区的生命力 

➢ 投资建议：1）推荐中长期经营表现有望超预期的景区标的宋城演艺，推荐

基本面扎实的景区标的九华旅游、长白山、天目湖，建议关注丽江股份、峨眉山、

众信旅游、中青旅。2）教育板块景气度上行，推荐招录培训需求旺盛的华图山

鼎，推荐企业管理培训龙头行动教育，建议关注中公教育，传智教育，中国东方

教育；3）推荐扎根下沉市场客群、旅游业务发展迅速的 OTA 龙头同程旅行。

4）海南离岛免税客流超预期，重点推荐中国中免、王府井，建议关注海南机场、

海汽集团、海南发展等；5）酒店回调较多，核心标的估值处于历史较低位置，

重点推荐锦江酒店、首旅酒店、君亭酒店、华住集团、金陵饭店，建议关注美股

亚朵集团；6）人服主线重点推荐商业模式存在防御属性的北京人力，建议关注

科锐国际、外服控股；7）推荐外展业务高景气、成长空间较大的米奥会展，建

议关注兰生股份。8）推荐疫后同店有望修复、成长性基本面较强、新业态正在

孵化的奈雪的茶、海底捞、同庆楼、广州酒家、九毛九，建议关注呷哺呷哺、海

伦司。 

➢ 风险提示：宏观经济波动风险；行业竞争加剧风险。  
 
重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2023A 2024E 2025E 2023A 2024E 2025E 

601888.SH 中国中免 73.66 3.25 3.81 4.62 23 21 18 推荐 

600859.SH 王府井 13.47 0.62 0.92 1.17 22 15 12 推荐 

301073.SZ 君亭酒店 22.36 0.16 0.65 1.01 140 35 22 推荐 

600754.SH 锦江酒店 27.91 0.94 1.63 1.79 27 16 14 推荐 

600258.SH 首旅酒店 14.32 0.71 0.91 1.02 20 16 14 推荐 

601007.SH 金陵饭店 6.83 0.15 0.24 0.28 44 28 24 推荐 

1179.HK 华住集团 27.75 1.25 1.34 1.52 22 20 18 推荐 

605108.SH 同庆楼 25.68 1.17 1.59 2.07 22 16 12 推荐 

603099.SH 长白山 23.51 0.52 0.81 1.02 45 29 23 推荐 

300144.SZ 宋城演艺 10.06 -0.04 0.51 0.61 / 20 17 推荐 

603136.SH 天目湖 18.04 0.79 0.90 1.08 23 20 17 推荐 

603199.SH 九华旅游 34.20 1.58 2.08 2.21 22 16 16 推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；股价为 2024 年 5 月 24 日收盘价，华住集团货币单位为港币   
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1. 社服周观察：旅游设备更新实施方案发布，促旅

游低空经济发展、旅游业态转型升级 

1.1 复苏跟踪专题 

萝卜投研招聘企业/帖子数量跟踪： 

新增招聘公司数量情况：2024 年 5 月 19 日为止一周，国内新增招聘公司数量 44584

个，恢复至 22 年同期的 64.26%，恢复至 19 年同期的 53.44%，新增招聘公司数量暂未恢

复至 2022 年和 2019 年同期水平；5 月 19 日为止一周内国内新增招聘公司数量较 5 月 12

日为止一周-13.29%，较 5 月 5 日为止一周+53.74%。 

新增招聘帖数量情况：2024 年 5 月 19 日为止一周，国内新增招聘帖数量 106527 个，

恢复至 22 年同期的 53.85%，恢复至 19 年同期的 42.07%。从环比增长角度来看，5 月 19

日为止一周内国内新增招聘帖数量较 5 月 12 日为止一周-16.14%，较 5 月 5 日为止一周

+61.90%。 

图 1：2017 年至今新增招聘公司数量（单位：家）  
图 2：2019 年至今新增招聘帖数量 （左轴单位：个；
右轴单位：%） 

 

 

 

资料来源：Datayes，民生证券研究院；注：数据区间为 2017 年至 2024

年 5 月 19 日 
 

资料来源：Datayes，民生证券研究院；注：数据区间为 2017 年至 2024

年 5 月 19 日 

一线城市地铁客运量数据跟踪：截至 2024 年 5 月 25 日，一线城市北京/上海/广州/深

圳七日平均客运量分别为 989/1091/879/829 万人次，分别恢复至 2019 年同期的

88%/104%/96%/148%，深圳客运量恢复趋势最为明显，北京/广州七日平均客运量尚未恢

复至 19 年同期水平。 

图 3：一线城市地铁 7 日平均客运量（单位：万人）  图 4：一线城市地铁 7 日平均客运量较 19 年恢复情况
（单位：%） 

 

 

 

资料来源：Wind，民生证券研究院  资料来源：Wind，民生证券研究院；基准线为 100% 
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国内航班情况：截至 5 月 25 日，国内航班计划总数 7 日平均（班次）为 16052 次，国

内航班执行总数 7 日平均（班次）为 12399 次，航班执行率为 76.3%。 

图 5：国内航班计划总数/执行总数及航班执行率 

 

资料来源：IFind，民生证券研究院 

STR 酒店数据跟踪：中国内地酒店业（约 9000 个样本）于 5 月第 2 周（5.12-5.18）

RevPAR 绝对值环比上周上升/恢复率环比上周上升：5 月第 2 周 RevPAR 绝对值为 305.9

元，环比+26.00%；恢复度为 94%，恢复度环比+12.01pcts。 

图 6：近年 OCC（%）及相较 2019 年恢复情况  图 7：近年 ADR（元）及相较 2019 年恢复情况 

 

 

 

资料来源：STR，民生证券研究院  资料来源：STR，民生证券研究院 

 

图 8：近年 RevPAR 及相较 2019 年恢复情况（元） 

 

资料来源：STR，民生证券研究院 
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1.2 社服周观点：旅游设备更新实施方案发布，促旅游低空

经济发展、旅游业态转型升级 

 事件： 5 月 24 日，国家发展改革委、住房城乡建设部、文化和旅游部、国家电影局、

广电总局、国家文物局联合对外发布《推动文化和旅游领域设备更新实施方案》（以下简称

《方案》）。《方案》提出，力争到 2027 年，引导推动全国文化和旅游领域更新一批设施设

备，保持相关投资规模持续稳定增长，全面提升服务质量，推动文化和旅游高质量发展。 

《方案》明确，推动重点旅游景区陆上、水上及空中旅游观光设备升级，更新一批高技

术、高效率、高可靠性、低能耗的先进设备，包括观光游轮、旅游观光船、快艇、低空飞行

器等。推动优质文旅企事业单位更新数字投影设备、智能文化设备、娱乐用智能无人飞行器

等，打造沉浸式、智能化新产品新内容新场景，培育新型业态，推动传统业态转型升级。 

事件点评：《推送文化和旅游领域设备更新实施方案》（以下简称“方案“强调部署陆上、

水上及空中旅游观光设备升级，同时也强调游乐设施更新提升、演艺设备更新提升、智慧文

旅改造提升、文物保护利用能力提升、电影产业高新促进、高清超高清设备更新提升、历

史文化名城和街区保护 7 项行动部署。我们认为，本次方案可由两方面进行解读：  

1） 供给端迭代升级：本次“方案“的首要目的在于对旅游供给端进行迭代升级，

当前旅游市场中，部分开发较早的旅游资源存在景区各类旅游相关设备老旧、

智能化/与互联网平台接洽度不高、设备经营成本相对较高等情况，部分优质

旅游资源可能因上述情况陷入“景区客流逐年减少 -收入降低-无资金可用于

设备更新-景区游客进一步减少”的负循环中，“方案“的推进将对此类旅游资源

带来激活效果，促优质旅游资源或可能力恢复提升。 

2） 供给端与新兴需求接轨：由于消费者（尤其是年轻消费者）对精神共鸣的需求，传

统观光旅游模式难以匹配消费者需求，部分高知名度观光游览类景区引流能力在中

长期维度将处于下滑态势，而“方案“的推出为此类景区带来景区内旅游产品迭代

更新的动机和方向，通过沉浸式演艺、低空/水上旅游设备打造、数字投影设备布置

等方式促景区产品与当前市场的供给端需求对接，重新激活高知名度观光游览景区

的生命力。 
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2. 本周市场回顾（2024.05.20-2024.05.24） 

2.1 行业表现 

2.1.1 上证指数下跌 2.07%，社会服务（申万）下跌 3.98% 

社会服务（申万）下跌 3.98%，上证指数下跌 2.07%，深证成指下跌 2.93%，创业板指

下跌 2.49%，沪深 300 下跌 2.08%，中国香港恒生指数下跌 4.83%。 

表 1：上证指数下跌 2.07%，社会服务下跌 3.98%（2024.05.20 -2024.05.24） 

证券代码 证券简称 周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周市盈率变动 

000001.SH 上证指数 -2.07 18,389.77 -1.83 

399001.SZ 深证成指 -2.93 23,986.24 -2.89 

399006.SZ 创业板指 -2.49 10,303.07 -2.62 

000300.SH 沪深 300 -2.08 11,169.36 -1.54 

801210.SWI 社会服务(申万) -3.98 491.44 -3.91 

HSI.HI 中国香港恒生指数 -4.83 3,333.17 -4.44 

资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 5 月 24 日收盘价 

 

本周 28 个申万一级行业：社会服务行业（-3.98%）在 28 个申万一级行业中排名第 21

位。公用事业(申万)以涨幅 1.59%位居本周行业首位。 

图 9：社会服务行业（-3.98%）在 28 个申万一级行业中排名第 21 位（2024.05.20-2024.05.24）(单位：%) 

 
资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 
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本周餐饮旅游教育各细分板块：旅游及景区(申万)板块下跌 2.09%，酒店餐饮(申万)板

块下跌 2.90%，旅游综合Ⅱ(申万)板块下跌 3.00%，教育(申万)板块下跌 4.79%。 

图 10：教育（申万）板块下跌 4.79%，酒店餐饮(申万)板块下跌 2.90%（2024.05.20-2024.05.24）(单位：%) 

 

资料来源：Choice，民生证券研究院，指数及涨跌幅计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 

 

2.2 资金动向 

2.2.1 本周个股涨幅龙虎榜：*ST 凯撒上涨 8.52%，*ST 开元上涨 2.31% 

社会服务涨幅前三：*ST 凯撒（8.52%）、长白山（7.45%）、锦江 B 股（1.63%）。 

社会服务跌幅前五：国旅联合（-10.09%）、三特索道（-9.37%）、岭南控股（-7.67%）、

三湘印象（-7.04%）、锦江酒店（-6.97%）。 

表 2：本周社会服务板块个股涨幅龙虎榜（A 股） 

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%） 

涨幅前三 

000796.SZ *ST 凯撒 33.36 3.44 8.52 

603099.SH 长白山 62.69 23.51 7.45 

900929.SH 锦旅 B 股 4.97 1.06 1.63 

跌幅前五 

600358.SH 国旅联合 15.75 3.12 -10.09 

002159.SZ 三特索道 18.75 13.54 -9.37 

000524.SZ 岭南控股 60.51 9.03 -7.67 

000863.SZ 三湘印象 38.40 3.30 -7.04 

600754.SH 锦江酒店 255.11 27.91 -6.97 

资料来源：Choice，民生证券研究院，股价及涨跌幅计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 
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教育涨幅个股（本周仅一只个股上涨）：*ST 开元（+2.31%）。 

教育跌幅前五：*ST 美吉（-23.08%）、昂立教育（-5.81%）、学大教育（-5.74%）、中

国高科（-5.35%）、中公教育（-4.96%）。 

表 3：本周教育板块个股涨幅龙虎榜（A 股） 

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%） 

涨幅前一 300338.SZ *ST 开元 5.74 1.77 2.31 

跌幅前五 

002621.SZ *ST 美吉 5.61 0.70 -23.08 

600661.SH 昂立教育 33.44 11.67 -5.81 

000526.SZ 学大教育 69.60 59.10 -5.74 

600730.SH 中国高科 26.99 4.60 -5.35 

002607.SZ 中公教育 121.20 2.49 -4.96 

资料来源：Choice，民生证券研究院，股价及涨跌幅计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 

 

2.2.2 个股资金跟踪：*ST 凯撒净买入额为社服榜首，传智教育净买入额为

教育首位 

社会服务净买入个股（本周仅一只个股为净买入）：*ST 凯撒（+0.13 亿元）。 

社会服务净卖出前五：中国中免（-4.87 亿元）、峨眉山 A（-3.29 亿元）、丽江股份（-

1.26 亿元）、锦江酒店（-1.20 亿元）、首旅酒店（-1.19 亿元）。 

表 4：本周社会服务板块个股资金净流入龙虎榜（A 股）  

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%） 净买入额（亿元） 

净买入个股 000796.SZ *ST 凯撒 33.36 3.44 8.52 0.13 

净卖出前五 

601888.SH 中国中免 1,438.19 73.66 -3.70 -4.87 

000888.SZ 峨眉山 A 60.91 11.56 -4.70 -3.29 

002033.SZ 丽江股份 50.61 9.21 -5.05 -1.26 

600754.SH 锦江酒店 255.11 27.91 -6.97 -1.20 

600258.SH 首旅酒店 159.90 14.32 -4.72 -1.19 

资料来源：Choice，民生证券研究院，成交量及净买入/卖出额计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 

 

 

教育板块净买入个股（本周教育行业仅一只个股为净买入）：传智教育（+0.24 亿元）。 

教育板块净卖出前五：中公教育（-1.28 亿元）、科德教育（-0.28 亿元）、国新文化（-

0.27 亿元）、传智教育（-0.26 亿元）、行动教育（-0.17 亿元）。 
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表 5：本周教育板块个股资金净流入龙虎榜（A 股） 

 股票代码 股票简称 流通市值（亿元） 股价（元） 周涨跌幅（%） 净买入额（亿元） 

净买入前五 003032.SZ 传智教育 26.53 9.67 -3.49 0.24 

净卖出前五 

002607.SZ 中公教育 121.20 2.49 -4.96 -1.28 

000526.SZ 学大教育 69.60 59.10 -5.74 -0.28 

300192.SZ 科德教育 24.31 10.59 -3.20 -0.27 

600661.SH 昂立教育 33.44 11.67 -5.81 -0.26 

600636.SH 国新文化 38.60 8.80 -4.03 -0.17 

资料来源：Choice，民生证券研究院，成交量及净买入/卖出额计算口径均为 2024 年 05 月 24 日收盘价 
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3 .本周行业资讯（2024.05.20-2024.05.26） 

3.1 酒店：OYO 酒店暂停上市计划，湖北黄石将投资约 2.6 亿元

新建皇冠假日酒店 

 

OYO 酒店暂停上市计划，将在再融资后重新申请 

印度连锁酒店 OYO 撤回了 2023 年 3 月提交的上市申请，但并未放弃上市计划。据消

息人士透露，OYO 接近完成 4.5 亿美元的再融资，预计完成后将继续推进上市。有趣的是

CEO  Ritesh  Agarwal（李泰熙）在 3 月底的 Skift 印度峰会上说，目前公司无需从公开市

场或私募市场筹集资金，近几个季度已实现盈利并产生现金流，却在本月初宣布又要融资。 

（迈点网，2024 年 05 月 24 日） 

 

希尔顿集团 CEO 重申中国业务发展承诺 

5 月 23 日，希尔顿集团全球总裁兼首席执行官、美国旅游协会主席克里斯托弗·纳塞塔

访问中国，并在陕西西安举行的第十四届中美旅游高层对话中担任演讲嘉宾。在 5 月 22 日

的主题演讲中，纳塞塔提到中国市场对希尔顿集团的重要性，指出其为集团在美国以外的最

大区域市场。 

希尔顿集团在中国的业务发展迅速，截至 2024 年 4 月，已在中国运营 660 多家酒店，

涵盖 10 大品牌，覆盖 210 多个目的地。自 2020 年起，该集团在中国每年新开业的酒店数

量均超过 100 家。 

（迈点网，2024 年 05 月 24 日） 

 

湖北黄石将投资约 2.6 亿元新建皇冠假日酒店 

近日，湖北黄石市公共资源交易网发布黄石磁湖山庄及周边地块城市更新设计项目招标

公告，该项目包含磁湖山庄改造提升以及皇冠假日酒店新建两个部分，总投资额约 2.6亿元。

公告显示，项目位于黄石市下陆区湖锦路 1 号，总用地面积 150033 ㎡，现状建筑总面积

31000 ㎡，包括客房 198 间、会议厅 12 间，及相关配套用房。建设内容主要包括磁湖山庄

改造提升以及皇冠假日酒店新建两个部分。根据此前消息，黄石磁湖山庄酒店于 2023 年 8

月由黄石城发集团收购，并与洲际集团达成合作意向。洲际集团将旗下高端五星品牌皇冠假

日酒店授权给城发磁湖山庄酒店项目，项目计划 2025 年完工。 

5 月 23 日消息，位于广州市荔湾区的芳村地理中心，耀诚中心暨荔湾首家福朋喜来登

酒店主体结构于 5 月 20 日全面封顶。据了解，该酒店预计 2025 年年初开业，将成为滨水

商业地标，总建筑面积约 5.7 万平方米，高度约 150 米，拥有 33 层。项目已引入万豪国际

集团旗下品牌，规划约 200 间高端客房，并配备完善的商务服务设施。福朋喜来登酒店作为

芳村首个国际中高端星级酒店，地理位置优越，毗邻地铁 1 号线，与白鹅潭核心区及聚龙湾

商业区相邻，交通便利。酒店的开业预计将与聚龙湾太古商业首期开业同步，推动区域国际

化商旅配套的完善，填补广州西部国际五星级酒店的市场空白。 

（迈点网，2024 年 5 月 24 日） 

 

https://www.meadin.com/tag/236/1
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3.2 景区：四川德阳三星堆探索乐园预计 6 月 1 日开放，新疆古

城·喀什漫街项目签约总投资 2.6 亿元 

四川德阳三星堆探索乐园 预计 6 月 1 日对外开放 

据德阳市人民政府官方网站表示，四川德阳玄珠湖公园三星堆探索乐园预计 6 月 1 日对

外开放。 

据了解，该乐园以三星堆为主题，是集考古挖掘、空中拓展、丛林探险、潮流乐动的文

化游乐探索无动力乐园。其中，空中拓展区主要以青少年及成人的素质拓展为主要功能，内

设主题拓展塔阵、折板攀爬装置及沙地游乐区;考古探秘区内有娱网天地设施及考古沙地，为

幼小儿童的玩耍区;潮流乐动区以堆仔娃娃乐为核心，结合引力滑轨，形成整个游乐园的核心

主题 IP，契合 “三星堆”文化主题;丛林穿越区作为游乐园次入口，主要面向亲子家庭，通

过丛林穿越活动实现孩子与家长的亲密交流与互动。 

（迈点网，2024 年 05 月 26 日） 

 

新疆古城·喀什漫街项目签约，总投资 2.6 亿元 

近日，意大利米兰国际奥特莱斯中国区代表上海纳佳罗品牌管理有限公司与新疆古城房

地产开发有限公司就古城·喀什漫街项目进行签约。此次签约标志着总投资约 2.6 亿元的古

城·喀什漫街项目正式落户喀什市。 

据了解，古城·喀什漫街项目建筑面积约 58000 平方米，其中酒店总面积 26155.45 平

方米，有客房 256 间，可容纳 600 人入住。此项目以商业综合体为底色，计划以文化为引

领，以奥特莱斯商业为平台，周边人流物流为支撑，通过数字经济与奥特莱斯商业及文化艺

术的相融发展，设置多个网红打卡点，打造数字经济时代的城市商业街新地标。 

（迈点网，2024 年 05 月 26 日） 

 

 

3.3 出入境游：新浪新闻、微博与法国旅游发展署签署战略合作协

议，山东修订完善支持入境旅游的奖励措施  

新浪新闻、微博与法国旅游发展署签署战略合作协议 

5 月 23 日，新浪新闻、微博与法国旅游发展署战略合作签约仪式在北京法国文化中心

举行。根据协议，各方约定将深化新浪新闻、微博和法国旅游发展署的合作与互动，吸引更

多网友关注法国旅游的独特魅力，共筑中法文化旅游交流。 

（迈点网，2024 年 05 月 26 日） 

 

山东：要修订完善支持入境旅游的奖励措施 

近日，山东省人民政府办公厅发布《关于进一步促进消费持续向好的意见》。 

其中，《意见》提出，要修订完善支持入境旅游的奖励措施，对符合规定的入境旅游市场

主体进行奖励。省级财政统筹现有资金渠道，进一步加大支持力度，推进入境旅游服务体系
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建设，开展境外推介营销。实施“旅游服务质量提升行动”，引导不同地区景区合作推行旅游

年票、联票、套票，实行一票多次多日使用制。搭建“好客山东·山东有礼”旅游购物店网络，

各市至少建设运营 1 家旅游购物旗舰店。引导社会力量参与建设运营冰雪等各类场地设施，

支持各地打造雪乡、雪村、雪谷等体育旅游目的地，发展形式多样、富有地域特色的冰雪运

动赛事，培育“一地一品”冰雪品牌。 

（迈点网，2024 年 05 月 26 日） 

 

一季度免签入境人次同比升 266% 

国家移民管理局数据显示，一季度累计签发外国人签证证件 46.6 万人次，同比上升

118.8%；免签入境外国人 198.8 万人次，同比上升 266.1%。 

免签政策对入境游的拉动效应明显。去年 12 月，我国先后对法国、德国、意大利、荷兰、

西班牙、马来西亚 6 国持普通护照人员试行单方面免签政策。携程旅行网数据显示，一季度，

上述 6 国入境中国游客总计同比增长约 6 倍；与中国相互免签的新加坡、泰国一季度入境游

客分别同比增长超 10 倍和超 4 倍。 

（免税零售专家，2024 年 05 月 21 日） 

 

3.4 免税：中免集团中标白云机场 T1 航站楼出境免税项目，“海

旅免税——太原超体”落地太原迎泽区 

中免集团中标白云机场 T1 航站楼出境免税项目 

据中免集团消息，广州白云国际机场股份有限公司正式发出《中标通知书》，中国免税品

（集团）有限责任公司成功中标广州白云国际机场 T1 航站楼出境免税经营权。 

今年 2 月，五部委印发了关于设立部分口岸出境免税店的通知，通知明确列出了需开展

招标工作的口岸。为此，中免集团第一时间开展投标相关工作，春节期间即对投标涉及的百

余项流程细节逐一进行梳理，确保在规定时间内，合法规范地完成各口岸的投标工作。 

广州白云机场是国内三大门户复合型枢纽机场之一，是国家着力打造的珠江三角世界级

机场群及粤港澳大湾区的核心机场。白云机场现拥有 T1、T2 两座航站楼，其进、出境免税

店均由中免集团全资子公司广州新免负责运营。 

此次成功中标白云机场 T1 航站楼出境免税经营权，进一步巩固了中免在国内大型枢纽机场

的渠道优势，有助于中免继续做强、做优、做大，筑牢免税渠道之基、把握免税龙头之舵，

全面实现高质量发展，创建更具全球竞争力的世界一流旅游零售商。 

广州白云机场，作为国内三大门户复合型枢纽机场之一，承载着连接世界的重要使命。其 T1

航站楼作为机场的核心区域，拥有庞大的出入境旅客流量，是展示中国形象、服务全球旅客

的重要窗口。 

    中免集团作为国内免税行业的领军企业，凭借丰富的运营经验和强大的品牌实力，成功

中标白云机场 T1 航站楼出境免税项目，这不仅是对其品牌价值的肯定，也是对其在免税零

售领域专业能力的认可。 

（免税零售专家，2024 年 5 月 21 日） 
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“海旅免税——太原超体”落地太原迎泽区 

5 月 12 日，太原服装城集团旗下太原双塔汇商业广场有限公司与海南旅投免税品有限

公司在太原并州饭店举行合作签约仪式，全力打造“海旅免税——太原超体”，为消费者带来

与国际接轨的购物选择，提供价格合理的国际优质商品。 

“海旅免税——太原超体”项目位于太原中心腹地迎泽区，北邻服装城商圈，南接双塔公园，

快速路、地铁站环绕，位置优越，交通便利。该项目占地约 36 亩，建筑面积 9.5 万平方米。 

海南旅投免税品有限公司是海南省国资委下属企业，在三亚市中心首创建设“海旅超体”大型

免税购物综合体。太原“海旅免税——太原超体”项目是“海旅超体”在海南岛外的首店。 

该项目落成后，将汇聚香水、化妆品、轻奢、潮牌等 40 余种品类、500 余个品牌，形成商

品分类清晰、价格优势显著的商品矩阵，满足消费者高品质消费的需求。 

目前，“海旅免税——太原超体”商业建筑已经完工，随着“海旅免税——太原超体”合作协议的

签署，双方将启动品牌推广和商品供应链建设工作。 

（免税零售专家，2024 年 5 月 21 日） 

 

3.5 餐饮：“第十二届国际中餐发展论坛”在温哥华召开，海底捞

小龙虾助燃夜经济 

“第十二届国际中餐发展论坛”在温哥华召开 

2022 年，世界中餐业联合会发布《关于推动海外中餐繁荣发展的计划（2022-2026）》，

国际中餐发展论坛作为该计划的重要品牌活动，对中餐业未来的发展方向，以及前进道路上

的困难进行深度解读与剖析，以促进国际餐饮产业合作与交流。 

世界中餐业联合会会长邢颖在致辞中说，本届国际中餐发展论坛，既是中餐国际化发展

大进程中的阶段性总结，也标志着中餐未来继续出海、以全新面貌探索和拓展全球餐饮市场

的新起点。中餐的国际化发展，在过去的几十年中付出了成本，积累了经验，培养了人才，

孕育了品牌，探索了模式，摸清了方向。2024 年中国餐饮业的发展，将在数字化转型步伐

的加快下得以行稳致远，将在专业化竞争、连锁化程度和餐饮出海的全方位提升下得以繁荣。 

（红餐网，2024 年 05 月 25 日） 

 

海底捞小龙虾助燃夜经济 预计今年将售出近亿只 

立夏以来，天气渐暖，白昼渐长，夜经济渐浓。作为夜间消费的重头戏，餐饮当仁不让，

夏日夜宵“流量王”小龙虾火爆回归，带来更多夏日味蕾体验。在五一假期前，海底捞会员

商城、天猫商城、京东、抖音等电商渠道和外送平台完成小龙虾上架。海底捞门店则是从 4

月中下旬开始陆续上架小龙虾产品，5 月中旬，海底捞上千家门店上线小龙虾产品，嗦虾爱

好者“夏天的快乐”又回来了。 

海底捞此次上架小龙虾，均是 2024 年新虾，主要采购自湖北荆州。湖北荆州众水汇洼

之地，河流纵横交错，湖泊星罗棋布，被称为“鱼米之乡”，是我国小龙虾主产区。采用"虾

稻连作”模式的海底捞小龙虾养殖基地，让田间的水草、水藻等成为小龙虾的天然饵料，赋

予了小龙虾更多大自然的味道。 

（红餐网，2024 年 05 月 24 日） 
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价格战或变为持久战 库迪咖啡称已做好全场 9.9 元三年准备 

5 月 24 日，库迪咖啡首席策略官李颖波表示，公司做好了“全场 9.9 元促销”三年的

准备。公司旨在通过对客户端和联营商的双向补贴，一方面,培育中国的咖啡消费市场，另一

方面让联营商有一个合理的回报。 

作为咖啡市场的“鲶鱼”，价格战成为库迪咖啡破局的关键。短短 2 年多时间，库迪咖

啡通过平价咖啡打开市场，一举改写咖啡行业竞争格局，门店规模迅速扩张，截至 2024 年

2 月全球门店数量达到 7000 家，在中国市场排名第三，仅次于瑞幸和星巴克。 

（红餐网，2024 年 5 月 24 日） 

 

3.6 教培：十四届数智化人才培养暨产教融合发展大会在北京举

行，职业教育助力乡村振兴发展论坛暨产业发展大会在深圳举行 

第十四届数智化人才培养暨产教融合发展大会在北京举行 

5 月 25 日，第十四届数智化人才培养暨产教融合发展大会在北京隆重举行。大会以“教

育数智化 启新向未来”为主题，来自全国各地的本科院校、职业院校，行业企业以及媒体等

2000 余位嘉宾聚焦教育数智化和教育高质量发展，共享产教协同育人典型经验和新成果，

共探以数字化重塑高等教育、职业教育新模式，共研产教深度融合新路径。教育部高等教育

司副司长武世兴出席大会并致辞。会上新道 AI+“智”系列新品（智见－产业链全景孪生认知

平台、智研－数智科研创新平台）正式发布，企业数智化技术与应用人才培养专项行动发布。 

（芥末堆看教育，2024 年 5 月 26 日） 

 

职业教育助力乡村振兴发展论坛暨产业发展大会在深圳举行 

5 月 25 日，职业教育助力乡村振兴发展论坛暨产业发展大会在深圳召开。本届大会由

深圳市天天学农网络科技有限公司与全国职业院校农业培训协作委员会联合主办，获得中国

农业大学继续教育学院、西北农林科技大学继续教育学院、仲恺农业工程学院乡村振兴培训

学院、江苏农林职业技术学院继续教育学院、深圳职业技术大学管理学院、广东生态工程职

业学院、广东财贸职业学院、深圳市职工教育和职业培训协会大力支持。大会全程共设置开

幕式、主题演讲、圆桌论坛和合作签约四大环节，来自全国的 100 余位高校学者、企业与行

业协会的代表出席活动，共同围绕“农业职业教育助力乡村振兴发展”的核心议题，展开了深

度对话与交流，旨在探索创新人才培养模式，全方位服务于国家乡村振兴战略。 

（芥末堆看教育，2024 年 05 月 26 日） 

 

3.7 会展：文博会 5 月 23 日于深圳开幕，新设国际文化贸易展 

文博会国际展区扩容 首次设立国际文化贸易展 

为期 5 天的第二十届中国（深圳）国际文化产业博览交易会 5 月 23 日在深圳开幕。本

届文博会首次设立国际文化贸易展，国际展区面积从上届 3000 平方米扩大至本届 2 万平方

米，吸引来自 60 个国家和地区、302 家海外展商线上线下参展。 

（新华社，2024 年 05 月 12 日） 
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4. 行业重点公司盈利预测及估值 

表 6：重点公司盈利预测及估值 

板块 证券简称 
总市值

（亿元） 

最新 

收盘价 

归母净利润（亿元） 归母净利润增速（%） PE 

23A 24E 25E 23A 24E 25E 23A 24E 25E 

免税  
中国中免 1511.04  73.66 67.14 73.30 83.00 33.50% 9.17% 13.23% 23  21  18  

王府井 152.89  13.47 7.09 10.43 13.25 264.10% 47.11% 27.04% 22  15  12  

酒店 

君亭酒店 43.48  22.36 0.31 1.26 1.96 2.60% 306.45% 55.56% 140  35  22  

锦江酒店 271.75  27.91 10.02 17.46 19.19 691.10% 74.25% 9.91% 27  16  14  

首旅酒店 159.90  14.32 7.95 10.17 11.38 237.80% 27.92% 11.90% 20  16  14  

金陵饭店 26.64  6.83 0.60 0.95 1.10 42.90% 58.33% 15.79% 44  28  24  

华住集团 890.88  27.75 40.85 43.89 49.55 324.30% 7.44% 12.90% 22  20  18  

餐饮 同庆楼 66.77  25.68 3.04 4.12 5.38 224.90% 35.53% 30.58% 22  16  12  

旅游景

区 

长白山 62.69  23.51 1.38 2.16 2.71 340.60% 56.52% 25.46% 45  29  23  

宋城演艺 263.58  10.06 -1.10 13.27 15.92 -130.20% -1306.36% 19.97% / 20  17  

天目湖 33.61  18.04 1.47 1.68 2.02 623.90% 14.29% 20.24% 23  20  17  

九华旅游 37.85  34.20 1.75 2.30 2.44 1374.90% 31.43% 6.09% 22  16  16  

资料来源：Wind，民生证券研究院预测；股价为 2024 年 5 月 24 日收盘价，华住集团货币单位为港币 
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5. 风险提示 

1).宏观经济波动风险：经济增速放缓、居民可支配收入增长不及预期导致整

体消费需求增长势头下滑的风险。 

2).行业竞争加剧风险：餐饮、旅游等行业竞争者众多、短期市场总量难以出

现较大增长，为争夺市场份额加大营销投入甚至出现价格战的风险。 
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